

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL           | PREVISÃO ATUALIZADA (a)        | RECEITAS REALIZADAS                   |                            |                      |                            | SALDO A REALIZAR (a - c) |                |                               |
|---|----------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------------|--------------------------|----------------|-------------------------------|
|   |                            |                                | No Bimestre (b)                       | % (b/a)                    | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)                    |                          |                |                               |
| RECEITAS EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIAS I                                 | 33.073.100,00              | 33.073.100,00                  | 6.168.134,65                          | 18,65 %                    | 30.033.989,26        | 90,81 %                    | 3.039.110,74             |                |                               |
| RECEITAS CORRENTES  | 33.023.100,00              | 33.023.100,00                  | 5.727.380,32                          | 17,34 %                    | 28.474.616,96        | 86,23 %                    | 4.548.483,04             |                |                               |
| RECEITA TRIBUTÁRIA  | 2.612.900,00               | 2.612.900,00                   | 570.794,21                            | 21,85 %                    | 2.923.323,50         | 111,88 %                   | -310.423,50              |                |                               |
| IMPOSTOS  | 2.236.800,00               | 2.236.800,00                   | 537.889,46                            | 24,05 %                    | 2.611.899,56         | 116,77 %                   | -375.099,56              |                |                               |
| TAXAS   | 376.100,00                 | 376.100,00                     | 32.904,75                             | 8,75 %                     | 311.423,94           | 82,80 %                    | 64.676,06                |                |                               |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 32.465,00            | 0,00 %                     | -32.465,00               |                |                               |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 32.465,00            | 0,00 %                     | -32.465,00               |                |                               |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 263.700,00                 | 263.700,00                     | 38.715,60                             | 14,68 %                    | 272.156,86           | 103,21 %                   | -8.456,86                |                |                               |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS   | 30.000,00                  | 30.000,00                      | 5.035,17                              | 16,78 %                    | 37.621,84            | 125,41 %                   | -7.621,84                |                |                               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                                       | 233.700,00                 | 233.700,00                     | 33.680,43                             | 14,41 %                    | 234.535,02           | 100,36 %                   | -835,02                  |                |                               |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 201.200,00                 | 201.200,00                     | 43.430,01                             | 21,59 %                    | 203.015,08           | 100,90 %                   | -1.815,08                |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 29.254.000,00              | 29.254.000,00                  | 4.690.919,62                          | 16,04 %                    | 23.997.452,42        | 82,03 %                    | 5.256.547,58             |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                    | 28.918.000,00              | 28.918.000,00                  | 4.670.957,17                          | 16,15 %                    | 23.854.315,62        | 82,49 %                    | 5.063.684,38             |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                               | 85.000,00                  | 85.000,00                      | 989,00                                | 1,16 %                     | 32.979,50            | 38,80 %                    | 52.020,50                |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS   | 1.000,00                   | 1.000,00                       | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 1.000,00                 |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS   | 250.000,00                 | 250.000,00                     | 18.973,45                             | 7,59 %                     | 110.157,30           | 44,06 %                    | 139.842,70               |                |                               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 691.300,00                 | 691.300,00                     | 383.520,88                            | 55,48 %                    | 1.046.204,10         | 151,34 %                   | -354.904,10              |                |                               |
| MULTAS E JUROS DE MORA  | 83.700,00                  | 83.700,00                      | 10.464,74                             | 12,50 %                    | 53.979,42            | 64,49 %                    | 29.720,58                |                |                               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   | 40.000,00                  | 40.000,00                      | 251.750,81                            | 629,38 %                   | 273.674,70           | 684,19 %                   | -233.674,70              |                |                               |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   | 517.600,00                 | 517.600,00                     | 103.608,34                            | 20,02 %                    | 657.966,04           | 127,12 %                   | -140.366,04              |                |                               |
| RECEITAS DIVERSAS   | 50.000,00                  | 50.000,00                      | 17.696,99                             | 35,39 %                    | 60.583,94            | 121,17 %                   | -10.583,94               |                |                               |
| RECEITAS DE CAPITAL   | 50.000,00                  | 50.000,00                      | 440.754,33                            | 881,51 %                   | 1.559.372,30         | 3118,74 %                  | -1.509.372,30            |                |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   | 50.000,00                  | 50.000,00                      | 440.754,33                            | 881,51 %                   | 1.559.372,30         | 3118,74 %                  | -1.509.372,30            |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                    | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 117.000,00           | 0,00 %                     | -117.000,00              |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS   | 50.000,00                  | 50.000,00                      | 440.754,33                            | 881,51 %                   | 1.442.372,30         | 2884,74 %                  | -1.392.372,30            |                |                               |
| RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS II                                       | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                         | <b>33.073.100,00</b>       | <b>33.073.100,00</b>           | <b>6.168.134,65</b>                   | <b>18,65 %</b>             | <b>30.033.989,26</b> | <b>90,81 %</b>             | <b>3.039.110,74</b>      |                |                               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                             | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| Operações de Crédito Internas   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| Mobiliária  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| Contratual  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| Operações de Crédito Externas   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| Mobiliária  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| Contratual  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00 %                     | 0,00                 | 0,00 %                     | 0,00                     |                |                               |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)</b>                | <b>33.073.100,00</b>       | <b>33.073.100,00</b>           | <b>6.168.134,65</b>                   | <b>18,65 %</b>             | <b>30.033.989,26</b> | <b>90,81 %</b>             | <b>3.039.110,74</b>      |                |                               |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>   | <b>-</b>                   | <b>-</b>                       | <b>-</b>                              | <b>-</b>                   | <b>-</b>             | <b>-</b>                   | <b>-</b>                 |                |                               |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>   | <b>33.073.100,00</b>       | <b>33.073.100,00</b>           | <b>6.168.134,65</b>                   | <b>18,65 %</b>             | <b>30.033.989,26</b> | <b>90,81 %</b>             | <b>3.039.110,74</b>      |                |                               |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | -                          | -1.337.313,67                  | -                                     | -                          | 0,00                 | -                          | -                        |                |                               |
| Superávit Financeiro  | -                          | -1.337.313,67                  | -                                     | -                          | 0,00                 | -                          | -                        |                |                               |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                     | -                          | 0,00                           | -                                     | -                          | 0,00                 | -                          | -                        |                |                               |
| <b>DESPESAS</b>   | <b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b> | <b>CRÉDITOS ADICIONAIS (e)</b> | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)</b> | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b> |                      | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                          |                | <b>SALDO A LIQUIDAR (f-g)</b> |
|   |                            |                                |                                       | No Bimestre                | Até o Bimestre       | No Bimestre                | Até o Bimestre           | % (g/f)        |                               |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)                          | 30.412.730,00              | 4.835.348,24                   | 35.248.078,24                         | 3.547.582,15               | 29.456.546,12        | 5.606.465,68               | 25.801.714,87            | 73,20 %        | 9.446.363,37                  |
| DESPESAS CORRENTES  | 29.056.080,00              | 1.309.734,61                   | 30.365.814,61                         | 3.390.198,63               | 26.605.761,06        | 5.264.560,94               | 24.238.685,83            | 79,82 %        | 6.127.128,78                  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  | 13.826.125,00              | -1.293.930,00                  | 12.532.195,00                         | 2.206.854,69               | 10.176.915,05        | 2.206.854,69               | 10.176.915,05            | 81,21 %        | 2.355.279,95                  |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA                                    | 210.000,00                 | -28.000,00                     | 182.000,00                            | 58,17                      | 160.050,58           | 58,17                      | 160.050,58               | 87,94 %        | 21.949,42                     |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES   | 15.019.955,00              | 2.631.664,61                   | 17.651.619,61                         | 1.183.285,77               | 16.268.795,43        | 3.057.648,08               | 13.901.720,20            | 78,76 %        | 3.749.899,41                  |
| DESPESAS DE CAPITAL   | 1.346.650,00               | 3.535.613,63                   | 4.882.263,63                          | 157.383,52                 | 2.850.785,06         | 341.904,74                 | 1.563.029,04             | 32,01 %        | 3.319.234,59                  |
| INVESTIMENTOS   | 627.200,00                 | 3.845.453,94                   | 4.472.653,94                          | 42.623,45                  | 2.472.088,39         | 227.144,67                 | 1.184.332,37             | 26,48 %        | 3.288.321,57                  |
| INVERSÕES FINANCEIRAS   | 400.000,00                 | -299.990,31                    | 100.009,69                            | 80.000,00                  | 100.000,00           | 80.000,00                  | 100.000,00               | 99,99 %        | 9,69                          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS   | 319.450,00                 | -9.850,00                      | 309.600,00                            | 34.760,07                  | 278.696,67           | 34.760,07                  | 278.696,67               | 90,02 %        | 30.903,33                     |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA   | 10.000,00                  | -10.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)                                   | 1.761.370,00               | -600,00                        | 1.760.770,00                          | 311.047,71                 | 1.547.935,78         | 311.047,71                 | 1.547.935,78             | 87,91 %        | 212.834,22                    |
| DESPESAS CORRENTES  | 1.621.170,00               | 29.400,00                      | 1.650.570,00                          | 311.047,71                 | 1.450.994,85         | 311.047,71                 | 1.450.994,85             | 87,91 %        | 199.575,15                    |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  | 1.621.170,00               | 29.400,00                      | 1.650.570,00                          | 311.047,71                 | 1.450.994,85         | 311.047,71                 | 1.450.994,85             | 87,91 %        | 199.575,15                    |
| DESPESAS DE CAPITAL   | 140.200,00                 | -30.000,00                     | 110.200,00                            | 0,00                       | 96.940,93            | 0,00                       | 96.940,93                | 87,97 %        | 13.259,07                     |
| INVERSÕES FINANCEIRAS   | 140.200,00                 | -30.000,00                     | 110.200,00                            | 0,00                       | 96.940,93            | 0,00                       | 96.940,93                | 87,97 %        | 13.259,07                     |
| <b>SUBTOTAL DA DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>                         | <b>32.174.100,00</b>       | <b>4.834.748,24</b>            | <b>37.008.848,24</b>                  | <b>3.858.629,86</b>        | <b>31.004.481,90</b> | <b>5.917.513,39</b>        | <b>27.349.650,65</b>     | <b>73,90 %</b> | <b>9.659.197,59</b>           |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)                          | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| Amortização da Dívida Interna   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| Outras Dívidas  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| Amortização da Dívida Externa   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| Outras Dívidas  | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                     | 0,00 %         | 0,00                          |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>                  | <b>32.174.100,00</b>       | <b>4.834.748,24</b>            | <b>37.008.848,24</b>                  | <b>3.858.629,86</b>        | <b>31.004.481,90</b> | <b>5.917.513,39</b>        | <b>27.349.650,65</b>     | <b>73,90 %</b> | <b>9.659.197,59</b>           |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>   | <b>-</b>                   | <b>-</b>                       | <b>-</b>                              | <b>-</b>                   | <b>-</b>             | <b>-</b>                   | <b>2.684.338,61</b>      | <b>-</b>       | <b>-</b>                      |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                                     | <b>32.174.100,00</b>       | <b>4.834.748,24</b>            | <b>37.008.848,24</b>                  | <b>3.858.629,86</b>        | <b>31.004.481,90</b> | <b>5.917.513,39</b>        | <b>30.033.989,26</b>     | <b>81,15 %</b> | <b>6.974.858,98</b>           |

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 13/set/2013 - 16h e 30m